750 17, 13. Christianorum enim cultus est esus atque potus; et quanto plus quis ex eo comedenter, tanto vehementius suavitate illa allicitur

ἐκ τῆς ἡδύτητος ἐπιπλείον ἔρεθίζεται δὲ νοῦς ἀκατάσχετος καὶ ἀκόρεστος ὑπάρχων, καὶ ἀπλήστως ἐπιζητῶν καὶ ἐσθίων.⁷⁵¹ Ἡ ὥσπερ ἐὰν ἡ τις διψών, καὶ ἐπιδοθῇ αὐτῷ πόμα γλυκύ, εἴτα ἀρξάμενος τῆς τεύσεως σφοδροτέρως ἔγγιζει τῷ ποτῷ, μειζόνως ἐκκαιόμενος, καὶ σχεδὸν ἄπαιστός ἐστιν ἡ τεύσις τοῦ Πνεύματος, ὡς τοιούτῳ τινὶ δικαίως ἀπεικάζεσθαι.

Multiformis gratia. — 18, 7. Ἐστιν δὲ γίνονται ώς ἐν βασι- 751 λικῷ δείπνῳ εὐφραινόμενοι, καὶ ἀγαλλιῶντες ἀγαλλιάσει καὶ εὐφροσύνῃ ἀνεκλαλήτῳ· ἄλλῃ ὥρᾳ εἰσὶν ὥσπερ νύμφῃ συν- αναπαιομένῃ ἐν κοινωνίᾳ τῷ νυμφίῳ αὐτῆς ἀναπαύσει θεῖκῇ. Ἐλλοτε γίνονται ὥσπερ ἄγγελοι ἀσώματοι, ἐν τοσαύτῃ κουφότητι ὅντες μετὰ τοῦ σώματος· ἄλλοτέ εἰσιν ὥσπερ ἐν μέθῃ ποτοῦ, εὐφραινόμενοι καὶ μεθύοντες τῷ Πνεύματι, μέθην θείων μυστη- ρίων πνευματικῶν. 8. Ἐλλοτέ εἰσιν ώς ἐν κλαυθμῷ καὶ ὁδυρμῷ ὑπὲρ τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων, καὶ δεόμενον ὑπὲρ ὅλου τοῦ Ἀδάμ, πένθος καὶ κλαυθμὸν ἀναλαμβάνουσιν ὑπὸ τῆς ἀγάπης τοῦ Πνεύματος εἰς τὴν ἀνθρωπότητα ἐκκαιόμενοι. Ἐλλοτε ἐν τοσαύτῃ ἀγαλλιάσει καὶ ἀγάπῃ ὑπὸ τοῦ Πνεύματος ἐκπυροῦνται, ώς, εἰ δυνατόν, πάντα ἀνθρωπὸν ἐν τοῖς ἰδίοις σπλάγχνοις ἐμ- βαλεῖν, μὴ διακρίνοντες κακὸν ἀπὸ ἀγαθοῦ· ἄλλοτε τοσούτον ταπεινοῦνται ὑποκάτω παντὸς ἀνθρώπου ἐν ταπεινοφροσύνῃ τοῦ Πνεύματος, ώς ἕαυτοὺς πάντων ἐσχατωτέρους καὶ ἐλάττους νομίζειν. Ἐλλοτε ἐν χαρᾷ ἀνεκλαλήτῳ ὑπὸ τοῦ Πνεύματος δια- τηροῦνται. Ἐλλοτέ εἰσιν ὥσπερ τις δυνατός, λαβὼν πανοπλίαν βασιλικήν, καὶ κατελθὼν ἐν πολέμῳ ἐπὶ τοὺς ἔχθροὺς ἴσχυρῶς

animus, adeo ut retineri aut expleri nequeat atque insatiabiliter inquirat et comedat. Aut veluti, cum quis siti laborat, praebeatur- que ei potus suavis, ipseque ubi degustare coeperit, propius ad poculum accedit, ardentius scilicet accensus: sic gustus Spiritus ferme sedari nequit, ut huiusmodi rei non immerito comparetur.

18, 7. Sunt interdum, qui a gratia ducuntur, ut qui in cena regia 751 laetantur et exsultant exsultatione ac laetitia ineffabili; alia vero hora similes sunt sponsae, quae fruitur in coniugio cum sponso suo voluptate divina. Aliquando fuint veluti angeli incorporei, in tanta levitate ac subtilitate una cum corpore constituti. Interdum sunt, ut qui potu inebriati et Spiritu delectantur, inebriantur, ebrietate scilicet divinorum ac spiritualium mysteriorum. 8. Interdum sunt velut in luctu et lamentatione propter genus humanum, ac precibus pro toto genere humano effusis, ad lacrimas et ad luctum prolabuntur, dilectione spirituali erga humanum genus accensi. Interdum vero ad tantam exsultationem ac dilectionem a Spiritu inflammantur, ut, si fieri possit, omnes homines in sua viscera conicerent, nulla nec bonorum nec malorum habita ratione. Interdum vero demittuntur infra omnes homines in humilitate Spiritus, ut se- ipsos omnium abiectissimae ac infimae condicionis reputent. Interdum in gaudio ineffabili a Spiritu conservantur. Interdum sunt velut fortis quispiam, qui, universam armaturam regis induens et